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Rreth dokumenteve kesaj serie 

Prej qershorit 1998, Bashkesia Nderkombetare po shikon derisa situata e sigurise ne krahinen e Kosoves te 
Republikes Federale te Jugosllavise po keqesohet me shpejtesi dhe madje edhe respekti minimal per te drejtat 

e njeriut eshte zvogeluar. Operacionet e fundit ushtarako-policore serbe, edhe pse nga larg duken te drejtuara 

kunder opozites se armatosur te Ushtrise <;lirimtare te Kosoves, ato perseri kane sjellur ne vdekjen e qindra 

civileve, prej te cileve shume jane dukshem rezultat i sulmeve te qellimta dhe pa dallim. Sulmet mbi civilet 

kane qene nje nga arsyet pse mijera njerez jane larguar nga shtepite e tyre. Anetaret e U<;K-se kane qene 

gjithashtu pergjegjes per keqperdorimin e te drejtave te njeriut. 

Zhvillimet e qershorit te vitit 1998 nuk mund te izolohen nga shkeljet e shumta te drejtave te njeriut qe ne 

Kosove ndodhin prej me shume se nje dekade. Gjate gjithe kesaj kohe Amnesti Intemeshenell ka dokumentuar 

dhe ka bere fushate kunder modelit sistematik te dhunimit te drejtave te njeriut ne krahinen e Kosoves; 

perfshire ketu torturen dhe keqtrajtimin nga policia, vdekjet gjate arrestimeve nga policia dhe gjykimet e 

padrejta te burgosurve politik. Mungesa e zgjidhjes se duhur te ketyre problemeve si dhe shkeljet tjera te te 

drejtave themelore te njeriut ne krahine duhet te numerohen si burime te frustrimeve dhe deshprimit qe ka 
kulminuar deri ne konfliktin e tanishem. 

Perve9 studimeve te vazhdueshme, punes me mediat, iniciativave e fushatave te anetareve te saj ne gjithe 

boten, Amnesti Intemeshenell, per t'iu pergjigjur ngjarjeve te qershorit 1998, ne serine e raportimeve te saj 

hulumton pertej titujve te lajmeve ditore dhe vazhdon shqyrtimin e saj te hollesishem dhe ne detaje te 
modeleve te dhunes shumevje9are ne krahinen e Kosoves. Ne kete seri jane publikuar njekohesisht kater 
dokumente: 

#1: Hyrje: Kriza qi! pritej ti! ndodhte (AI Index: EUR 70/32/98/ALB). Nje analize e 

permbledhur e shkaqeve te krizes se sotme dhe rekomandimet qe i ben Amnesti 
Intemeshenell komunitetit nderkombetar, autoriteteve jugosllave dhe U<;K-se. 

#2: Dhuna ni! Drenici! (Al Index: EUR 70/33/98/ALB). Nje analize e hollesishme e 

vrasjeve arbitrare dhe ekzekutimeve pa gjykim gjate operacioneve policore dhe ushtarake 

ne periudhen shkurt-mars 1998 ne zonen e Drenices (para ngjarjeve te qershorit) dhe 
raportimet e keqperdorimit te drejtave te njeriut nga U<;K-ja. 

#3: Vdekjet gjati! arrestimeve, tortura dhe keqtrajtimi (AI Index: EUR 70/34/98/ALB). 

Nje vezhgim i perdorimit te gjere te tortures dhe keqtrajtimit ndaj te arrestuarve dhe 
demostruesve ne rruge perfshire ketu edhe deshmite e hollesishme te viktimave te fundit te 

arrestit, si dhe deshmite fotografike gjate vitit 1998. 

#4: Gjykimet e padrejta dhe abuzime ti! proceseve ni! vijim (AI Index: EUR 

70/35/98/ALB). Nje vezhgim i deshtimeve te vazhdueshme ne administraten e drejtesise 

gjate rasteve politike, duke perfshire ketu edhe hollesite e kater gjykimeve politike gjate 

viteve 1997-98. 

Keto raportime jane bazuar kryesisht ne informacionin e mbledhur gjate nje mision te Amnesti Intemeshenell 

ne Republiken Federale te Jugosllavise ne mars te vitit 1998 per te hetuar shkeljet e drejtave te njeriut duke 

perfshire ketu edhe ato te kryera ne kontekstin e operacioneve policore dhe ushtarake ne zonen e Drenices dhe 

mbi informacionin e fundit te marre prej perfaqesuesve te Amnesti Intemeshenell ne teren gjate qershorit 1998. 

Gjithashtu informatat jane marre edhe nga vezhguesit lokal te drejtave te njeriut ne Kosove dhe Beograd, nga 

juristet vendas, gazetaret e huaj dhe vendas dhe individe te tjere. Amnesti Intemeshenell eshte mirenjohese per 

ndihmen qe i eshte ofruar nga keto burime. 

Serite e metejshme te raportimeve qe jane duke u pergatitur do te shqyrtojne situaten e drejtave te njeriut ne 

Kosove prej qershorit te vitit 1998. 

Fotografia ne kopertine : Besim Rama dhe te akuzuarit e tjere ne gjyqin e tyre, korrik 1997 (shih kete 
dokument, faqe 6). © Rilindja. 
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Gjykimet e padrejta dhe abuzime te 

proceseve ne vijim 

Hytje 

Autoritetet serbe kane deshtuar 
vazhdimisht ne sigurimin e gjygeve te 
drejta per rastet politike. 

Rreth 34 persona u denuan dhe u 
burgosen ne tri gjyge kryesore politike ne 
vitin 1997 dhe 16 te tjere u denuan ne 
mungese ne gjyget e njejta. Shume 
procedura gjygesore per raste te tilla jane 
ne proces e per vitin 1998 dhe mund te jete 
ge shume gjyge te tjera politike te padrejta 
do te vine me vone. 

Rastet e torturave dhe kegtrajtimit 
te pershkruara ne dokumentin shogerues te 
ketij raporti ilustrojne se 9fare ju ka 
ndodhur shumices se viktimave si atyre ge 
jane kegtrajtuar jashte mureve te stacioneve 
te policise ose te burgosur apo te mbajtur 
nga policia periudhe te shkurter kohore 
(shihni Vdelqet gjate arrestimeve, torturat 

dhe keqtrajtimet, dokumenti #3 ne kete 
seri, AI Index: EUR 70/34/98/ ALB). 
Pasojat per ata ge kane gene arrestuar dhe 
akuzuar ne periudha te gjata mund te kete 
gene me serioze: viktimat jane shtrenguar 
ge te bejne deklarata duke ngarkuar me faj 
vetveten ose te tjeret, deklarata kato ge 
jane pranuar menjehere si prova gjate 

Amnesty lntemeshene/1 qershor 1998 

gjykimit te tyre'. Amnesty intemeshenell 
eshte gjithashtu e shgetesuar raportimeve te 
shkeljeve te shumta te Kodit Federal te 
Procedures Penale (KPP) dhe standardeve 
nderkombtare, ku viktimat jane arrestuar 
dhe burgosur ne menyre arbitrare pa proces 
vazhdues, perfshire ketu edhe shkeljen e te 
drejtes se tyre per te komunikuar Iirisht me 
avokatin mbrojtes. 

Gjendja ne ligjit 

Denimet e aplikuara ne raste politike 
kunder shgiptareve etnik zakonisht bazohen 
ne Kodin e Federal te Krimit, ge perjashton 
mundesine e denimit me vdekje, duke e 

1Kjo praktike eshte ne kundershtim me 
Artikullin 15 te Konventes se Kombeve te 
Bashkuara kunder Tortures qe kerkon "qe 9do 
deklarate e bere si pasoje e tortures nuk mund te 
perdoret si prove ne procedurat gjyqesore, 
perve9 kunder nje personi te akuzuar per torture 
si prove per dhenien e deklarates." Me tutje, 
Raportuesi i Ve9ante i Kombeve te Bashkuara 
per Torture ka theksuar rolin e gjyqetarit ne 
sigurimin e respektimit te ketij rregulli duke 
parandaluar keshtu torturen. (EICN. 4/1992/17, 
faqe 103, paragrafi 280). 
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zevendesuar ate me maksimumin, 20 vjet 
burg. Denimi me vdekje eshte i mundshem 
per "vrasje te renda" sipas ligjit serb te 
Kodit te Krimit, edhepse Amnesti 
Interneshenell nuk di ndonje rast ku 
shqiptaret etnik te jane denuar me vdekje. 
Dy serbe, Dejan Andjelkoviq dhe Zlatan 

Zakiq, u denuan me vdekje ne mars te vitit 
1998 per vrasjen e paramenduar te kater 
anetareve te familjes Cako ne Prizren ne 
vitin 1993. Asnje ekzekutim nuk eshte here 
ne Serbi qysh me 1992. 

Ne Artikullin 196, KPP specifikon 
qe policia mund te mbaje te arrestuar te 
dyshimtit deri ne tre dite dhe vetem ne raste 
te veyanta si per qellim te verifikimit te 
alibive; arrestimi ne polici nuk duhet te jete 
pjese e zakonshme e procesit gjyqesor. 
Policise normalisht i kerkohet te dorezoje 
te dyshimtin tek gjykatesi hetues qe do te 
mbikqyre hetimet nderkohe qe i dyshimti 
mbahet ne burg per hetime. Standardet 
nderkombetare si Grupi i Kombeve te 
Bashkuara i Parimeve per Mbrojtjen e te 
gjithe Personave nen yfaredo Forme 
Arrestimi apo Burgosje, specifikojne qe nje 
i burgosur duhet te lejohet te komunikoje 
lirisht me keshilltarin e tij/saj legal dhe kjo 
e drejte mund te ndalohet vetem ne raste te 
veyanta dhe ate vetem per disa dite. Keto te 
drejta jane vendosur si mase sigurie kunder 
tortures ose keqtrajtimit dhe per te siguruar 
gjyqe te drejta. Megjithate, KPP-ja nuk 
garanton kete te drejte derisa te arrestuarit 
jane nen hetim policor, pavaresisht nga 
fakti se, si Kushtetuta Federale dhe ajo 
Serbe (respektivisht Artikujt 29 dhe 24) 
specifikojne qe "gjithkush ka te drejte te 
merret ne pyetje ne pranine e avokatit 
mbrojtes qe e zgjedh vete" 

Gjendja ne praktike 

Si rutine KPP-ja shkelet. Te dyshimtit 
mbahen per tri dite dhe shpesh shume me 
gjate pa u percjellur ne duar te gjykatesit 
hetues. A vokatet mbrojtes bejne te ditur se 
policia gjithashtu vazhdon t'i marre ne 
pyetje te arrestuarit edhe pas transferimit te 
tyre ne burgjet e hetuesise. Eshte per t'u 
shqetesuar pasi pikerisht gjate kesaj 
periudhe ndodhin keqtrajtimet e policise; 
ne rastet e atyre te dyshimte per krime 
serioze si per shembull terrorizem, kjo e 
rrit masen e tortures per te nxjerre deklarata 
me dhune. Duke mos pasur kontakt me 
avokatet, te burgosurit nuk kane mundesi te 
marrin "ndihmen e nevojshme te nje 
eksperti" per t'u ankuar kunder arrestimit 
sipas Artikullit 196 te KPP. Ajo yka eshte 
edhe me serioze eshte se Artikujt 10 dhe 
218, paragrafi 8 te KPP-se, qe ndalojne 
nxjerrjen e deklaratave ne menyre te 
dhunshme ose nepermes kercenimeve ndaj 
te dyshimteve apo deshmitareve, si rutine 
injorohen gjate proceseve hetuese. 

Te dyshimtit mbahen keshtu te 
arrestuar pa asnje mundesi per te 
kontaktuar avokatet, familjet apo mjeket 
per dite te tera ose disa here me jave, derisa 
policia i heton ata duke perdorur metoda te 
ndryshme te torturave me qellim qe t'i 
detyroje te nenshkruajne "rrefimet" duke 
akuzuar me keto te fundit vetveten dhe te 
tjeret. Format e torturave dhe 
keqtrajtimeve perfshijne kombinimet e 
rrahjeve me grushta, shkopa policie, tuba 
apo objekte te tjera te renda. Ne disa raste 
shkopat e shokut elektrik jane perdorur se 
bashku gjate rrahjes. Shpesh eshte 
raportuar se policia ka perdorur shkopinjte 
e shokut elektrik per te minimizuar ydo 
shenje te dukshme te tortures apo 
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keqtrajtimit qe nga ana tjeter do te 
dukeshin si rezultat i te rrahurave ose 
stresit te ngjashem fizik. 

Edhe pas transferimit ne burgje te 
hetuesise avokateve mbrojtes normalisht ju 
mohohet e drejta dhe mundesia per te 
komunikuar lirisht dhe privatisht me 
klientet e tyre si9 kerkohet nga Grupi i 
Parimeve dhe Komenti i Pergjtihshem i 
Komitetit te Drejtave te Njeriut te KB ne 
Artikullin 14 (3) te Konventes 
Nderkombetare mbi Drejtat Civile dhe 
Politike (KNDCP)2. KPP-ja i lejon 
gjykatesit hetues te kufizojne komunikimin 
mes atyre qe kerkojne mbrojtje dhe 
avokateve mbrojtes para se te leshohet akt
padia, ose hetimi eshte kryer, pa kurfare 
kontrolle dhe baraspeshe mbi kete kete 
kufizim (Artikulli 74). Ne praktike atyre qe 
kerkojne mbrojtje shpesh i'u refuzohet 
komunikimi i lire edhe pas leshimit te akt
padise. 

Gjygjet e padrejta te vitit 
1997 

Brengosjet e pershkruara me larte jane te 

2Ne Komentin e saj te Pergjithshem 13 
(Artikulli 14, sekcioni njezetenje, 1984) 
Komiteti per te Drejtat e Njeriut deklaroi qe 
14(3) (b) i KNDCP ... "kerkon keshilltaret te 
komunikojne me te akuzuarit me kusht qe te 
respektohet sekreti i komunikimit. A vokatet 
duhet te jene ne gjendje te keshillojne dhe te 
paraqesin klientet e tyre ne perputhje me 
standardet dhe vleresimet e formuara 
profesionale pa asnje kufizim, influluence, 
presion apo nderhyrje nga ndonje pale" 
(HRI/GEN/1, faqe 15, paragrafi 9). 

ilustruara nepermjet tre gjygjeve politike qe 
u mbajten ne vitin 1997. Ne mes tetorit
1996 dhe shkurtit 1997 po I ica serbe arrestoi
se paku 100 vete ne lidhje me hetimet ndaj
sulmeve te armatosura kunder policise
serbe dhe civileve gjate vitit 1996. Numri
me i madh i arrestimeve u be ne Janar te
vitit 1997.

Disa nga te arrestuarit u mbajten te 
mbyllur, pa mundesi te komunikimit per 
shume dite: Besim Rama dhe Avni Nura 

u arrestuan nga policia me 17 shtator te
vitit 1996, por perkunder perpjekjeve te
vazhdueshme, familja dhe avokatet
mbrojtes, deri ne fillim te tetorit, nuk ishin
ne gjendje te merrnin informacion se
ndodheshin. Pastaj, ne fillim te tetorit, se
paku 13 dite pas hetimit nga policia, gjate
se ciles kohe ata deklaruan se ishin
torturuar, u morren ne pyetje nga gjykatesit
e hetuesise. Ne akt padine, ishte shenuar se
arrestimi i tyre kishte filluar me 29 shtator.
A vokatet e tyre nuk u lejuan te ishin te
pranishem gjate ketij hetimi. Vetem me 8
Tetor, avokatet paten mundesi t'i shohin
klientet e tyre, por nuk ishin ne gjendje te
flisnin lirisht dhe te diskutonin akuzat
kunder tyre. Ne ve9anti vellau i Besim
Rames, Osman Rama, pohoi se ishte
rrembyer ne nje makine nga oficere te
policise dhe ishte shpier ne nje vend te
panjohur ku ishte rrahur dhe marre ne
'pyetje per aktivitetet politike te Besimit. Ai
u lirua dhe u arrestua perseri per gjashte
dite te tjera hetimesh gjate te cilave u
torturua para se te lirohej.

Ne janar dhe shkurt te vitit 1997 
ndodhi nje vale e re arrestimesh ku u 
arrestuan se paku 100 veta. Tridhjete e pese 
prej tyre u gjykuan me pas dhe dy, Besnik 

Restelica dhe Jonuz Zeneli vdiqen gjate 
hetimeve (per informacion te metejshem 

Amnesty lntemeshene/1 qershor 1998 Seria e Dokumentave A. #4. Al Index: EUR 70I35/98/ALB 



4 Kriza e Drejtave te Njeriut ne Krahinen e Kosoves: Gjykimet te padrejta dhe abuzime te proceseve ne vijim 

per vdekjen e Jonuz Zenelit shih 

dokumentin shoqerues, Vdekje gjate 

arrestimeve, tortura dhe keqtrajtimi, #3 ne 
kete seri, AI Index: Eur 70/34/98/ALB). Ka 
pasur raportime qe shumica kane qene 
torturuar apo keqtrajtuar gjate arrestimit 
dhe hetimit. Nje nga rastet me te renda 
eshte ai i Nait Hasanit qe u arrestua me 28 
Janar 1997. Me 29 Janar ai u transferua nga 
policia ne nje spital, ne Prishtine, pasi qe, 
sir; eshte raportuar, ai ishte ne kome si 
pasoje e te rrahurave ne polici. Me 31 janar 
familja e tij zbuloi se ai ishte rrembyer nga 
spitali. Perkunder perpjekjeve te tyre per te 
marre informacion nga policia rreth vendit 
ku ai ndodhej dhe mohimit te autoriteteve 

se kishin te bejne me rrembimin e tij, ai u 
rishfaq me 28 shkurt ku u vu perpara 
hetuesise dhe u morr ne pyetje ne pranine e 
avokatit te tij mbrojtes. A vokati i tij me pas 
raportoi se klienti i kishte treguar se ishte 
marrur prej policise dhe r;uar ne nje vend te 
panjohur ku ishte lidhur ne shtrat dhe 
torturuar me shok elektrik dhe ishte 
keqtrajtuar ne menyra te ndryshme me 
qellim qe ta deturojne te nenshkruanj 
"pranimet" qe e benin ate fajtor. 

Ata qe u arrestuan mes tetorit 1996 
dhe shkurti 1997 u paditen ne tri grupe qe 
erdhen ne gjyq midis majit dhe dhjetorit 
1997. 

Gjyqi i Avni Klinakut dhe 17 te tjereve 

Ne maj te vitit 1997 Avni Klinaku, 15 
shqiptare te tjere enik dhe dy femra u 
denuan me burg mes 2-10 vjete. Dy burra 
te tjere u denuan ne mungese ne te njejtin 
gjyq. Akuzat kunder tyre ishin kombinime 
te ndryshme te Artikullit 136 te Kodit 
Federal Kriminal qe perfshinjne 
"Bashkeveprim per qellim aktiviteti 

armiqesor", dhe ne baze te Artikullit 116 
per "rezikimin e integritetit teritorial (te RF 
te Jugosllavise)". Gjashte prej tyre, 
perfshire dhe vete A vni Klinakun, u denuan 
sipas Artikullit 125, per "terrorizem". Ata 
u akuzuan ngase kane formuar apo i
perkasin nje organizate klandestine te
quajtur Levizja Kombetare per <;lirimin e
Kosoves (LK<;K), qellimi i se ciles ishin
perpjekjet e dhunshme per shkeputjen e
krahines se Kosoves dhe zonave tjera te
banuara nga shqiptare etnik, dhe formimi i
nje shteti te ver;ante qe do te bashkohej me
Shqiperine. Pese veta u akuzuan se kishin
planifikuar dhe pergatitur nje sulm te
armatosur kunder nje patrulle policie dhe
kater te tjere u akuazuan per mbajtje te
armeve. Te tjeret u akuzuan me teper per
prodhimin dhe shperndarjen e gazetes se

organizates <;lirimi apo rekrutimin e

anetareve ne organizate. Shumica e te
mbrojturve mohuan se ishin te perzier me
"terrorizem" dhe 10 veta pohuan se nuk
kishin bere me shume se shperndarjes se
gazetes <;lirimi. Pese vete mohuan se
kishin qene anetare te organizates.

Ne gjyq, njembedhjete te paditur 
dorezuan deklarata qe tregonin se ata ishin 
torturuar ose keqtrajtuar gjate hetimit dhe 
kishin dhene deklarata nder presion. Sipas 
Fondit per te drejten humanitare (FDH) ne 

Beograd, i padituri Emin Salahu e 
pershkruan hollesisht se si ishte torturuar 
para se te jepte deklaraten: "nje maske gazi 
ishte vendosur mbi fytyren e tij, goja i'u 
mbush me letra dhe ai u rrah me shkopinj 
elektrike dhe te forte ne duar, kembe dhe ne 
veshke, si dhe u kercenua me perdorimin e 
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drogave"3. Ne dokumentet e gjyqit, 
gjykatesi kishte shenuar se Emin Salahu 
"nuk donte te mbrohej pasi qe deklarimet e 
tij . . . ishin pasoje e zbatimit te forces, 
dhunes dhe kercenimit qe ishte kryer mbi 
te. Te paditurit tjere ne menyre te 
ngjashme, terhoqen padite e tyre ne gjyq, 
megjithese dokumentet gjyqesore 
regjistrojne se vetem tre prej tyre jane 
ankuar per tortura (psh. Enver Dugolli u 

ankua per torture, por ankesa e tij nuk eshte 
regjistuar ne dokumentat gjyqesore). 
Deklaratat e marra nen torture gjate 
periudhes fillestare te hetimit, u paraqiten 
dhe u pranuan nga gjykata si provat me te 
rendesishme per ndjekjen penale. 

Nje raport i Elisabet Ren-it, ne ate 
kohe Raportuesja Speciale e Komisionit per 
te Drejtat e Njeriut te KB, pergjegjese per 
RF te Jugosllavise, i bazuar ne vezhgimet e 
terenit nga nepunesit e saj gjate kohes se 
gjykimit, zbulon shkelje te tjera te 
standardeve nderkombetare per gjykime te 
drejta4

• Sipas disa avokateve mbrojtes, dy 
anetare laik te trupit gjykues, te ishin ulur 
me gjykatesit, ishin oficere te policise te 
dale ne pension, duke nenvleresuar keshtu 
pavaresine dhe paanesine e gjyqit. Ajo qe 
duhet theksuar eshte se te akuzuarve i'u 
mohua mundesia i mjaftueshem qe u 
pergatiten per te mbrojtur veten. A vokateve 
mbrojtes i'u mohua mundesia e akcesit ne 
gati te gjitha dokumet relevante deri dy 

3 Komunikate e FDH, Pristina court 

rules without evidence, 2 qershor 1997 

4 Two trials of Kosovo Albanians 

charged with offences against the State in the 

Federal Republic of Yugoslavia in 1997, 

dokument i Komisarit te Larte per te Drejtat te 
Njeriut te KB (E/CN. 4/1998/9). 

jave para se te fillonte gjykimi. Perve<; 
kesaj, sipas raportit te KB disa nga te 
akuzuarit arriten te kene avokate mbrojtes 
vetem kur hyne ne sallen e gjykates ku u be 
hapja e gjykimit. Ata qe kishin avokate 
mbrojtes para se te behej gjykimi, nuk 
kishin pasur menyre si te komunikojne 
privatisht me ta pasi qe pergjoheshin nga 
rojet. Keshtu te akuzuarit nuk ishin te lire 
as te ankoheshin tek avokatet e tyre per 
torturen dhe keqtrajtimin qe kishin vuajtur. 

Sipas FDH asnje deshmitare i 
ngjarjes nuk u paraqit (perve<; ekzaminimit 
te vete akuzuarve) dhe prova e vetme jo 
dokumentar ishte nje mitraloz. Kur 
avokatet mbrojtes i kerkuan paditesit te 
paraqese armet tjera qe pretendonin se te 
akuzuarit i kishin, ata u pergjegjen se nuk 
kishin gjetur arme tjera dhe se armet tjera 
figuronin ne "pohimet" e te akuzuarve. 
Megjithate, paditesi i regjistroi ata sikur 
kishin pasur arme. Provat e dokumentuara, 
perve<; statusit te LK<;K-se dhe kopjeve te 
gazetes <;lirimi, jane te perbera nga 
fotokopje dhe lista policore e gjerave te 
gjetura gjate bastisjeve. 

Edhepse disa te akuzuar pranuan 
disa pjese te akuzave si per shembull 
anetaresine ne LK<;K dhe pergatitjen e 
shperndarjen e <;lirimit, te tjeret e mohuan 
akuzen krejtesisht. Per shembull Shukrije 

Rexha ishte regjistruar ne aktgjykim se 
kishte pohuar qe tre artikuj te shkruar nga 
ajo ishin paraqitur ne gazeten <;!irimi, porse 
ajo kishte patur shume pak kontakt me 
botuesit dhe nuk kishte pasur kohe te njihej 
me natyren e organizates. 

Brengosjet tjera rrjedhin edhe nga 
fakti se kaluan pothuajse tete muaj ne mes 
leshimit te vendimit gjyqesor nga gjykata 
me 30 maj 1997, dhe marrjes se vendimit te 
shkruar prej avokateve mbrojtes me 31 

Amnesty lntemeshene/1 qershor 1998 Seria e Dokumentave A. #4. Al Index: EUR 70/35I98/ALB 



6 Kriza e Drejtave te Njeriut ne Krahinen e Kosoves: Gjykimet te padrejta dhe abuzime te proceseve ne vijim 

janar 1998. Megjithese, ne perputhje me 
standardet nderkombetare, gjykimi fillestar 
eshte mbajtur dhe perfunduar menjehere, te 
akuzuarit u vonuan jashte mase ne 
mundesine e tyre per te dorezuar apelimet 
pasi qe duhej te prisnin vleresimin me 
shkrim. Asnje hetim nuk dihet te jete bere 
persa i perket deklarimeve te akuzuarve qe 
deklaratat etyre jane nxjerrur me mjete 
torturuese. Duke u mbeshtetur ne 9ka u tha 
me !art dhe ne probleme tjera per te cilat 
nuk ka vend ketu, Amnesti Interneshenell 
beson qe te akuzuarit ne kete rast nuk paten 
gjykim te drejte dhe duhet tu jepet 
mundesia te rigjykohen ne perputhje me 
standardet nderkombetare. 

Gjyqi i Besim Rames dhe te tjereve 

Ne qershor te vitit 1997 filloi gjykimi i nje 
grupi te tjeter te perbere prej 15 te 
akuzuarve. Nga te akuzuarit vetem tre: 
Besim Rama, Avni Nura dhe ldriz 

Asllani ishin te pranishem ne gjykim, 12 te 
tjeret u gjykuan ne mungese. Te gjitheve 
i'u dha denimi muajin tjeter dhe u denuan 
nga kater deri 20 vjet burg. Nje nga te 
denuarit ne mungese ishte Adem Jashari 

(per fatin e metejshem te te cilit shih 
dokumentin shoqerues Dhuna ne Drenice, 

#2 ne kete seri, AI Index: EUR 
70/33/98/ALB). 
Ata u akuzuan ne menyra te ndryshme; per 
kryrje te pergatitjes ushtarake ne Shqiperi 
dhe si anetare te U<;K-se, se kishin kryer 
nje seri aktesh te dhunshme nga viti 1993 
deri me 1996 perfshire ketu sulme kunder 
patrullave te policise ku ishin vrare oficere 
te policise dhe sulme ndaj qendrave ku 
banonin refugjatet serb. Vezhguesit e 
gjykimit qe pershine nje delegat te 
Seksionit Suedez te Komisionit 

Nderkombetar te Juristeve5, vuri re te 
njejtat mungesa ne lidhje me drejtesine e 
gjykimeve sikur ne gjykimin e Klinakut. 
Kishte shkelje te shumta te KPP-se dhe 
standardeve nderkombetare ne procesin 
para gjykimit, sidomos mohimi i mundesise 
per te patur mbrojtje te keshilluar dhe 
arrestimi ilegal i dy te akuzuarve per 16 
dite ne shtator te vitit 1997. Gjate gjyqkimit 
te akuzuarit u ankuan se pohimet e tyre 
ishin marre prej torturave dhe avokatet 
mbrojtes u ankuan se i'u eshte ndaluar 
mundesia e shikimit te dokumenteve te 
provave. Besim Rama terhoqi te gjitha 
pohimet qe kishte bere gjate hetimit dhe 
pranoi vetem nje pjese te vogel te akuzave 
te ngritura kunder tij. Sipas gjykimit, i cili 
nuk arriti te merret nga avokatet mbrojtes 
deri ne shkurt te vitit 1998, gjyqi 
megjithate i kushtoi rendesi te madhe 
pohimve te bera nga te akuzuarit para 
gjykimit, te cilat dukeshin se ishin pranuar 
si prova kyesore per fajin e tyre. 

Gjykimi i Nait Hasanit dhe 6 te tjereve. 

Ne Dhjetor te vitit 1997, grupi i trete ne 
krye me Nait Hasanin, u denua per te 
njejtat akuza si ato te gjykimit te Besim 
Rames. Dy te akuzuar te tjere u gjykuan ne 

mungese dhe dy te tjere vdiqen para 
gjykimit; nje prej te cileve, Jonuz Zeneli, 

vdi9 gjate arrestimit. Amnesti 
Interneshenell pati te njejtat shqetesime 
rreth gjykimit te tyre dhe shkeljeve te tjera 

5 Report to the Swedish Sedction of the 

Internwtional Commission of Jurists from Judge 

Bengt Bondeson and Public Prosecutor Sara 

Kallberg, Stockholm, concerning observer 

assignments at the District Court in Pristina, 

Yugoslavia on 3 - 6 June 1997. 
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te te drejtave te njeriut e sidomos lidhur me 

arrestimin e paditur te Nait Hasanit per nje 

muaj ne shkurt te vitit 1997 (shihni me 

lart). 

Amnesti Interneshenell eshte e 

brengosur gjithashtu per sigurine e 

avokateve mbrojtes ne kete gjykim pas 

sulmit ndaj njerit prej avokateve Hasan 
Hotit nga tre persona te paidentifikuar te 

armatosur qe mendohej te ishin serbe ne 
nentor te vitit 1997. 

Akoma deri tani, qershor 1998, nuk 

eshte leshuar dokumenti me shkrim i 
gjykimit. 

Gjykimet e padrejta ne vitin 1998 

Gjykimi i Mehmet Memcaj dhe tre te 
tjereve ne Prizren, ne maj te vitit 1998 

Me 27 maj 1998 pese burra, i pari i quajtur 
Mehmet Mem�aj, prej te cileve njeri ne 
mungese, u denuan nga Gjykata e Prizrenit, 
me tre deri ne shtate vjet burg. Keta burra 

u arrestuan rreth dhe ne Prizren mes 27 dhe
28 shkurtit 1998. Policia njoftoi emrat e
kater prej tyre dhe te nje personi tjeter qe u
lirua me vane, se ishin arrestuar "per shkak
te sulmeve terroriste te 28 shkurtit dhe 1
marsit 1998", duke ju referuar incidenteve

ne Likoshan dhe Qirez gjate atyre diteve

(shihni dokumentin shoqerues Dhuna ne
Drenice, #2 te kesaj serie AI Index: EUR

70/33/98/ ALB). Akt padia e metejshme nuk

kishte asnje lidhje me incidentet e

Likoshanit por i akuzonte ata per vendosjen

e nje bombe ne Prizren (qe me sa duket nuk

arriti te shperrthente), per mbajtje dhe

kontrabande armesh dhe per te qenurit

anetare te nje organizate te quajtur Levizja

Kombetare per Republiken e Kosoves.

A vokatet e tyre u ankuan pasi qe ata nuk

ishin lejuar te kishin kontakt me klientet e 

tyre deri me 3 mars dhe akoma nuk kishin 
mundesi te flisnin privatisht me ta. Te 

arrestuarit u ankuan gjithashtu se kishin 

qene subjekt i torturave te policise me 

shkopinj shoku elektrik ne menyre qe te 

nxirrnin prej tyre "pohime", edhepse ata 
nuk munden te zbulonin te gjitha detajet 

per shkak te prezences se rojeve gjate 
vizitave te avokateve. Ata vazhduan te 
ankoheshin se policia kishte vazhduar t'i 
torturoj dhe interigoje edhe kur ata u vune 

nen kujdestarine e gjykatesit te hetuesise 
per shkak te pohimeve "jo te plota" qe ata 
ju dhane gjykatesve hetues. Amnesti 

Interneshenell ka akoma hollesi per te 
mbledhur, por beson qe ekzistojne 
indikatore te fuqishem qe te fusin te 
dyshosh ne gjykim te drejte 

Se paku 12 shqiptare te tjere,jo me 

vane se maji i 1998, ishin te arrestuar per 

aresye te njejta politike ku disa prej te 
cileve i kane akt padite gati. Amnesti 

Interneshenell eshte duke kerkuar detale 
per keta te arrestuar duke pasur frike se ata 
gjithashtu jane torturuar apo keqtrajtuar 

gjate arrestimeve dhe do te ndeshen me 
gjykime te padrejta. 

Rekomandimet e Amnesti 

interneshenell 

Autoriteteve Serbe dhe Jugosllave. 

• Autoritetet duhet te ndermarrin masa qe
te sigurojne se standardet adekuate ruhen

gjate perdorimit te armes policore dhe gjate

zbatimit te drejtesise. Vemendje e ve9ante

duhet t'i kushtohet dhenies fund te

keqtrajtimit apo tortures se rasteve qe jane

nen mbikqyrjen e policise. Si hap i pare me
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rendesi, ata duhet te aplikojne ne praktike 
te drejten e te akuzuarit qe te mirret ne 
pyetje ne prezence te avokatit mbrojtes ne 
zgjedhjen e tij/asaj, bazuar ne Artikullin 29 
te Kushtetuses se RF J dhe Artikullit 24 te 
Kushtetuses se Serbise. Parimet e 
Procedures Kriminele duhet te vihen ne 
harmoni me Kushtuteten dhe standarde 
nderkombetare te drejtave te njeriut sa me 
shpejte qe eshte e mundur. 

• Autoritetet duhet te marrin hapa te
ardhshem te sigurojne qe te akuzuarve ne
gjykime politike t'u mundesohet gjykim i
drejte. Kjo do te duhej te nenkuptonte te
drejten e te akuzuarve qe te komunikojne
privatisht me perfaqesuesit legal te tij/saj
ne te gjitha fazat e procesit ligjor.

• Autoritetet duhet te sigurojne qe
deklaratat te nxjerrura me mjete dhune nuk
duhet te perdoren si deshmi ne gjykime dhe
ne te gjitha rastet akuzat qe te akuzuarit
jane torturuar dhe keqtrajtuar te hetohen me
kohe dhe pergjegjesit duhet te japin llogari.

• Autoritet duhet te sigurojne qe procedurat
dhe hetimet e krimeve te fillojne te vene
para pergjegjesise <;do oficer te zbatimit te
ligjit te dyshimte per dhenien e urdherave
apo per mundesimin e shkeljes se drejtave
te njeriut.

• Autoritetet duhet te sigurohen qe te gjithe
anetaret e forcave te sigurimit qe kryejne
funksione te zbatimit te ligjit ne krahinen e
Kosoves jane te njoftuar dhe me kete jane
te ushtruar t'i aplikojne standardet vijuese
nderkombetare:

♦ Parimi i KB per Perdorimin e
Zyrtareve te Zbatimit te Ligjit.

♦ Parimi i KB per Mbrojtjen e Gjithe

Personave qe gjenden ne <;faredo 
Forme Arresti apo Burgosjeje. 

• Autoritetet duhet te lejojne hapjen e nje
zyreje tereni te Zyres se Komisarit te Larte
per te Drejta te Njeriut te KB (OHCHR) te
cilen Komisari i Larte e ka kerkuar ne
Prishtine.

•Autoritetet duhet te lejojne nje mision te
zgjeruar te perkohshem te vezhgimit te te
drejtave te njeriut te OHCHR-se si<; 

rekomandohet ne nje leter te Raportuesit
Special mbi Situaten e te Drejtave te
Njeriut ne Teritorin e ish -Jugosllavise, Jiri
Dienstbier, per Komisionin e Kombeve te
Bashkuara per te Drejtat e Njeriut te dates
14 prill 1998.

• Autoritetet duhet te japin leje per
rivendosjen e Misionit Afatgjate te
Organizates per Sigurim dhe Bashkpunim
ne Evrope.

Te gjitha qeverive qe marrin pjese ne 

Kombet e Bashkuara 

• Keto qeveri duhet te sigurojne qe zyret
ne teren te ZKLDN-se ne Jugosllavi jane te
paj isura ashtu si<; duh et ne menyre qe te
plotesojne kerkesat qe behen ndaj tyre.
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